
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 25/03/2025 Deliberazione n. 75

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di accumulo, di
adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori Nord Fortore, Sud
Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2022. Comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione condotte
distrettuali, vasche e opere accessorie degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto.
CIG: 91111685AF. Contratto rep. n. 14150 del 07.10.2022. Approvazione certificato di regolare
esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la societa’appaltatrice Simeone SPA e rate saldo lavori a credito
della societa’.

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 09.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 6371

del 19/03/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI

3 CAVALIERI Leonardo SI 7 MANCINO Luciano B. SI

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso,

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:

 con propria deliberazione n. 34 del 17.01.2022, è stata approvata, tra le altre, la perizia di spesa per
l’anno 2022 relativa ai “Lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche e opere accessorie degli
impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto”, per l’importo a base d’asta di € 188.500,00
(oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A.;

 con determinazione Presidenziale n. 114 del 14.04.2022, ratificata con propria deliberazione n. 113
del 28.04.2022, è stata autorizzata l’adozione della procedura di affidamento non ad evidenza
pubblica, da esperire mediante la procedura prevista dall’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020
(legge di conversione del D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”), così come modificata
dall’art. 51, comma 1, lett. a), della L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 –
Decreto Semplificazioni bis), adottando il criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa
verifica dell’anomalia e conseguente “esclusione automatica” dalla gara delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge
innanzi citata) approvando, nel contempo, la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla
gara;

Dato atto che:

 nella gara esperita il 12.05.2022, giusta verbale rep. n. 14117 di pari data, è stata proposta
l’aggiudicazione in favore della società SIMEONE S.p.A. – Piazza Imperiale n. 25, 71010 Poggio
Imperiale (FG) – (C/F e P. I.V.A. 01998440711), che con il ribasso del 20,17% ha formulato
l’offerta più conveniente per il Consorzio;

 con propria deliberazione n. 165 del 28.06.2022, sono stati approvati i risultati della gara,
aggiudicando i lavori in oggetto alla citata società per l’importo netto contrattuale di € 150.479,55
(oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A. di € 33.105,50, per
l’importo lordo di € 183.585,05;

Visto il contratto rep. n. 14150 del 07.10.2022, stipulato con la predetta società per l’importo
aggiudicato;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 10.02.2025 dal quale risulta che la spesa finale
complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta ad € 150.445,30, oltre ad
I.V.A.;

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 150.445,30, l’importo
di € 141.596,37, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta un credito a saldo
della società appaltatrice di € 8.848,93, oltre I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal
Consorzio;

Rilevato che la predetta società:

 ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto;

 ha firmato lo stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve;

 è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta
D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 47625723 valido fino al 02.06.2025;

Visto il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato con propria deliberazione n.
160 del 27.06.2023;

Accertato che il credito residuo a saldo da corrispondere alla società appaltatrice trova copertura
finanziaria sul conto dei residui passivi dell’esercizio finanziario del 2022, Missione 04, Programma
01, Macroaggregato 103, Capitolo 43, giusta impegno n. 2108/2022;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità



D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti,
approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la
società SIMEONE S.p.A. – Piazza Imperiale n. 25, 71010 Poggio Imperiale (FG) – (C/F e P. I.V.A.
01998440711) redatto in data 10.02.2025, per l'importo complessivo di € 150.445,30, oltre ad
I.V.A., dal quale, detraendo l’importo di € 141.596,37 relativo ai certificati di pagamento emessi in
corso d’opera, resta un credito a saldo della società di € 8.848,93, oltre ad I.V.A. di € 1.946,76,
salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio;

 di dare atto che la medesima società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti
assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 47625723 valido fino al
02.06.2025;

 di approvare la rata saldo dei lavori in questione, pari ad € 8.848,93, oltre ad I.V.A. di € 1.946,76, a
favore della citata società e di subordinare il pagamento del credito di € 10.795,69 I.V.A. compresa,
alla costituzione, da parte della medesima società, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a
termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016;

 di dare atto che il predetto credito residuo a saldo da corrispondere alla società appaltatrice trova
copertura finanziaria sul conto dei residui passivi dell’esercizio finanziario del 2022, Missione 04,
Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 43, giusta impegno n. 2108/2022.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)

IL PRESIDENTE
(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 31/03/2025.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


